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HAKEMUS

1. Yrityksen tai yhteisön perustiedot 

Y-tunnus 

0100346-5 

Toiminimi 

Oy Linde Gas Ab 

Yritysmuoto 

Osakeyhtiö 

Päätoimiala 

Teollisuuskaasujen valmistus (20110) 

Kotipaikka 

Esbo 

1.1. Yrityksen yhteystiedot 

Puhelin 

+358102421 

WWW-osoite 

Käyntiosoite 

Lähiosoite: Itsehallintokuja 6 
Postinumero: 02600 
Postitoimipaikka: ESPOO 

Postiosoite 

Lähiosoite: Itsehallintokuja 6 
Postinumero: 02600 
Postitoimipaikka: ESPOO

2. Laskutustiedot 

Laskutusosoite 

Lähiosoite tai PL: Itsehallintokuja 6 
Postinumero: 02600 
Postitoimipaikka: ESPOO 



 

Verkkolaskuosoite 
Verkkolaskuosoite/OVT-tunnus:  
Välittäjätunnus:  

Laskun viitetiedot 

Kotkan kemikaaliturvallisuuslupa

3. Yhteyshenkilöt 

Yhteyshenkilöiden tiedot 

 

4. Yleiskuvaus toiminnasta 

Toiminnan tai sen muutoksen kuvaus 

Oy Linde Gas Ab rakentaa happilaitoksen Easpring Finland New Materials Oy:n 
akkumateriaalitehtaan alueelle osaksi tehtaan omaa tuotantoprosessia. Happilaitos ja nestehapen 
varastosäiliö sijaitsevat Kotkan Keltakallion teollisuusalueella Easpring Finland New Materials Oy:n 
tuotantoalueen länsipuolella, minne on sijoitettu muitakin tuotannon aputoimintoja. 
Akkumateriaalitehdas käyttää happea ensimmäisessä raaka-aineen sintrauksessa. Happitehdas 
koostuu kahdesta identtisestä tuotantolinjasta, jotka on sijoitettu samaan rakennukseen. 
Happilaitos sijaitsee aidatulla alueella kaukovalvottuna. Easpring Finland New Materials Oy tekee 
tarkastuskierroksia säännöllisesti.  
 
Prosessin periaatteena on adsorbtiotekniikka (VPSA-laitos), jossa ilmasta erotetaan happi 
adsorbtiomateriaalin avulla, käyttäen hyväksi paineen vaihteluja. Vastaavalla tekniikalla toteutettuja 
laitoksia Lindellä on Suomessa mm. Äänekoskella ja Kemissä (MF).  
Ilma siirretään lämmitysjärjestelmän lämmittämänä puhaltimilla VPSA-prosessiin. Prosessissa 
syntyvä happi toimitetaan jatkuvatoimisesti putkella ainoastaan yhden asiakkaan käyttökohteeseen 
ilman varastointia. Prosessista jäljelle jäävä typen rikastama ilma puhalletaan ulkoilmaan.   
VPSA-laitoksen varajärjestelmänä alueella varastoidaan nestemäistä happea niihin tarkoitetuissa 
säiliöissä. Happi tuodaan Linden muilta Suomen tuotantolaitoksilta. Säiliöiden täyttö tapahtuu 
Linden omalla kuljetuskalustolla ja kuljettajat toimivat Linden ohjauksessa. Hapen maksimi 
varastointimäärä on 220 t.   
 
Tehtaan toiminta on jatkuvatoimista prosessiteollisuutta. Tehdas on käynnissä ympärivuorokauden 
kaikkina viikonpäivinä. Tehdasta ohjataan ja valvotaan Ruotsin Avestassa sijaitsevassa Linden 
kaukovalvontavalvomossa. Kyseisessä valvomossa on useita kaukovalvottuja tehtaita Pohjois-

Perkkiö Miska (03132484)
Tekstiruutu
EU:n yleinen tietosuoja-asetus (EU) 2016/679 5 artikla 1 kohta c alakohta (tietojen minimointi) 



 

Euroopassa. Kaukovalvonta on ollut käytössä jo useilla Linden Suomen kaasutehtailla. Lisäksi 
tehtaalla on paikallinen valvomo, jota käyttää tarvittaessa Linden käyttöhenkilökunta. Tehdas kuuluu 
Linden turvallisuus- ja laatujärjestelmän mukaiseen johdon valvontaan ja tehtaalla suoritetaan 
vuosittain käytön turvallisuuteen liittyviä auditointitoimenpiteitä.   
 
Linden paikallinen käyttäjä vastaa tehtaan normaalitoiminnasta sekä säännöllisistä tarkastuksista, 
ylläpidosta, huoltotöistä ja korjauksista. Käyttäjä tekee silmämääräisiä tarkastuksia, 
kaukovalvonnan henkilöstö pystyy seuraamaan tehtaan toimintaa etäkamerayhteyksillä. 
Ongelmatilanteissa seuraa ilmoitus Linde:n paikalliselle päivystäjälle, joka aloittaa tilanteen 
selvittämisen välittömästi. Päivystäjän vasteaika laitokselle saapumiseen on enintään . 
Laitoksella käydään myös säännöllisesti huoltokäynneillä, 1–2 kertaa kuukaudessa.  
 
 Hakemuksen luottamuksellisena liitteenä on happilaitoksen prosessikuvaus (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 6. Prosessikaaviot), jossa kuvattu tarkemmin prosessin eri 
vaiheet ja toiminnot. Lisäksi happilaitoksen ja nestemäisen hapen säiliöiden valvontaan liittyviä 
asioita on kuvattu luottamuksellisessa sisäisessä pelastussuunnitelmassa (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma).

4.1. Toiminnan sijainti 

Postiosoite 

Lähiosoite: Keltakalliontie 27 
Postinumero: 48770 
Postitoimipaikka: KOTKA 
 
Sijaintikunta: KOTKA

5. Vastuuhenkilöt

Tuotantolaitoksesta vastaava henkilö 

Sukunimi: Tuuva 
Etunimi: Mika 
 
Asema yrityksessä: Tuotantopäällikkö

6. Käytönvalvojat 

Sukunimi: Hyvönen 
Etunimi: Janne 
Vastuualueet: Vaaralliset kemikaalit 

 
Sukunimi: Lyijynen 
Etunimi: Petri 
Vastuualueet: Vaaralliset kemikaalit 

Perkkiö Miska (03132484)
Tekstiruutu
Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta 621/1999 24 § 7)



 

7. Hankkeen aikataulu 

Arvio käyttöönoton ajankohdasta 

Nestemäisen hapen varasto, purku sekä höyrystin ja putkilinjayhteys akkumateriaalitehtaalle otetaan 
käyttöön arviolta 03/2026. Hapen valmistuksen prosessi (adsorbtiotekniikka, VPSA-laitos) 
rakennetaan ja otetaan käyttöön myöhemmässä vaiheessa (arviolta vuonna 2027), jonka jälkeen 
nestemäisen hapen varasto jää varalle. 
 

8. Kemikaalit 

 
Toimipaikan tunniste KemiDigi-palvelussa: 754348 
https://kemidigi.fi/toimipaikka/754348 

 

9. Toimintapaikan kiinteistöt

Kiinteistöt 

Kiinteistötunnus: 258-46-168-1 

10. Lähiympäristö ja kaavoitus 

Toimintapaikan ja sitä ympäröivien alueiden suunnitellut kaavamuutokset 

Happilaitos ja -varasto sijoitetaan uuden akkumateriaalitehtaan tuotantoalueelle, johon niille on tehty 
tilavaraukset. Akkumateriaalitehdas ja sen alueella sijaitseva hapen tuotanto sijoittuvat 23.3.2021 
voimaan tulleessa Keltakallion teollisuusalueen 1. vaiheen (Keltakallio I) asemakaavassa T/kem-
merkitylle alueelle (kaava nro 0220). Alueen eteläpuolella on asemakaavaan EV-alueeksi merkitty 
suojavihervyöhyke. EV-alueelle tulee sijoittaa maa-aineksista rakennettava ja istutettava noin 6 m 
korkea melu- ja näköeste. Happilaitoksen ja varaston sijoittuminen akkumateriaalitehtaan alueella ja 
asemakaava-alueelle on esitetty hakemuksen liitteessä 1 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 1. Asemakartta). Tehtaan eteläpuolella on olemassa olevaa 
pienteollisuutta, varastorakennuksia ja liiketiloja.   
 
Laitosalueen luoteispuolelle sijoittuu Keltakallio II -asemakaava, joka on tullut voimaan 7.11.2024. 
Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen tarkoituksena on mahdollistaa Keltakallion 
teollisuusalueen laajentaminen pohjoiseen Kotka-Kouvola-rataan saakka. Tavoite on osoittaa alue 
pääasiassa T/kem-alueeksi. Lisäksi kaavalla on tarpeen tarkastella alueen liikenneyhteyksien 
järjestämistä jo asemakaavoitetun alueen läpi Keltakalliontieltä pohjoiseen, minkä vuoksi osa jo 
asemakaavoitetusta teollisuusalueesta on tarpeen liittää suunnittelualueeseen.  
 
Suunnitteilla on myös Keltakallio III -asemakaava, joka sijoittuisi jo kaavoitettujen alueiden 
pohjoispuolelle. Asemakaava suunnitelman tarkoituksena on mahdollistaa akkuteollisuuden 
käyttöön suunnitellun Keltakallion teollisuusalueen laajentamisen radan pohjoispuolelle. Kaavan 
laatimista valmistellaan selvittämällä mm. alueen maaperää ja luonnonolosuhteita. Lisäksi 



 

selvitetään Keltakallion teollisuusalueen mahdollisesti tarvitsemia pienempiä tukialueita ja 
käynnistetään niiden toteuttamiseksi tarvittava asemakaava.  
 
Laitoksen sijoittuminen on esitetty kartalla lupahakemuksen liitteessä 4 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 4. Laitosalueen sijoittuminen ja herkät kohteet).

11. Toimintapaikan alueen hallintaoikeus 

Selvitys alueen hallinnasta 

Hakemuksen luottamuksellisena liitteenä 3 on esitetty happilaitoksen ja varaston vuokrasopimus 
(Oy Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 3. Maanvuokraussopimus).

12. Tuotantolaitoksen sijoitus 

[X] Toimintapaikka sijoittuu 2 km säteelle oleellisista luontoarvo- tai kulttuuriperintökohteista. 

 
Lisätietoja sijoituksesta: 
Happilaitos ja -varasto sijoitetaan uuden akkumateriaalitehtaan tuotantoalueelle, johon niille on tehty 
tilavaraukset. Akkumateriaalitehtaan hankealueen lähin suojelualue on yksityismaiden 
luonnonsuojelualue Huhrinmetsä (YSA230784) noin 400 metrin etäisyydellä kaakossa. Huhrinmetsä 
on luontotyyppien tai lajien hoitoalue. Lähin Natura 2000 verkostoon kuuluva alue sijaitsee 
Salminlahdella noin 2 kilometrin etäisyydellä idässä (Salminlahti SPAFI0408004). Alueella sijaitsevat 
myös Klaavun rantaniityn (SAC FI0408010) sekä Nummenjoen suun (SACFI0408011) erityisten 
suojelutoimien alueet. Laitosalueesta länteen sijaitsee Kymijoen Natura-alue (SACFI0401001). Laitos 
ei sijaitse pohjavesialueella. Lähin luokiteltu pohjavesialue Laajakoski (0528501) sijaitsee reilun 
kolmen kilometrin etäisyydellä lännessä, ja se on luokiteltu vedenhankintakäyttöön soveltuvaksi 
pohjavesialueeksi (2 luokka). Tuotantolaitoksen alueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole 
merkittäviä maisema-alueita, muinaisjäännöksiä tai rakennetun kulttuuriympäristön kohteita. 
Tehtaalta noin 300 metriä itään on Suuri Rantatie (ID 2117), joka on Hämeen Härkätien ohella 
Suomen tärkein historiallinen maantieyhteys. Tehtaalta noin kaksi kilometriä lounaaseen 
Korkeakosken teollisuusympäristö (ID1279), jossa on toiminut tiettävästi yksi maamme 
varhaisimmista teollisuuslaitoksista. Kymin kirkko (ID 4518) sijaitsee noin 2,5 kilometrin päässä 
tehtaasta lounaaseen. Lähimmät muinaisjäännökset ovat Ristinkallion kiinteä muinaisjäännös noin 
250 metriä etelään, Marinkylän pyyntikuopat noin 400 metriä länteen ja Santamäen kiinteä 
muinaisjäännös noin 1 km pohjoiseen. 

[  ] Toimintapaikka sijoittuu pohjavesialueelle tai sen läheisyyteen. 

13. Toimintojen sijoittuminen 

Selostus, miten yhteensopimattomat kemikaalit on otettu huomioon sijoituksessa 

Hapen tuotannossa ei käytetä merkittäviä määriä kemikaaleja. Varastoitavan nestemäisen hapen 
(220 tonnia) lisäksi laitoksella on käytössä pieniä määriä voiteluöljyjä ja kunnossapitokemikaaleja. 
Laitoksen kemikaalien sijainti on esitetty layoutissa luottamuksellisessa liitteessä 5 (Oy Linde Gas 
Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 5. Kemikaalien käsittely- ja varastointipaikat laitoksella). 
Laitoksella ei ole käytössä yhteensopimattomia kemikaaleja. Happilaitoksen ja varaston sijainnit 



 

suhteessa akkumateriaalitehtaan toimintoihin on tarkasteltu onnettomuusmallinnuksilla. 
Yhteistoiminta akkumateriaalitehtaan kanssa huomioiden laitosten toiminnallinen kokonaisuus on 
esitetty sisäisessä pelastussuunnitelmassa (Oy Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus 
Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma). 
 

Selostus kiinteistöllä mahdollisesti harjoitettavasta muusta toiminnasta 

Happilaitos ja varasto sijoittuvat uuden akkumateriaalitehtaan alueelle. Tuotettava happi käytetään 
akkumateriaalitehtaan toiminnoissa ja laitokset muodostavat vaarallisen kemikaalin (happi) 
putkiyhteyden kautta toiminnallisen kokonaisuuden. Suomen Malmijalostus Oy ja Beijing Easpring 
Material Technology ovat sopineet yhteistyöstä katodiaktiivimateriaalia tuottavan (CAM) tehtaan 
perustamisesta Kotkaan osakkuusyhtiö Easpring Finland New Materials Oy:n kautta. Finland 
Easpring New Materials Oy hakee kemikaaliturvallisuuslupaa litiumioniakkujen valmistuksessa 
käytettävän katodiaktiivimateriaalin (CAM = Cathode Active Material) tuotannolle Kotkan Keltakallion 
teollisuusalueella. CAM-laitos on VNa 685/2015 mukainen turvallisuusselvityslaitos ja sen 
kemikaaliturvallisuuslupa on käsittelyssä (Tukes 14199/03.01/2024). Akkumateriaalitehtaan 
tuotannon on tarkoitus käynnistyä 04/2026.

14. Ympäristövaikutusten arviointi 

[  ] Asiassa sovelletaan ympäristövaikutusten arviointimenettelyä 

 

 

15. Prosessit 

Prosessin/toiminnon nimi: Nestemäisen hapen purku, varastointi ja höyrystin 
 
Prosessin/toiminnon kuvaus: Nestemäisen hapen (LOX) säiliöasema sisältää 220 tonnin tyhjiöeristetyn 
LOX-varaston, joka sijaitsee ulkona lähellä LOX-purkuasemaa. Säiliön suunnittelupaine on 14,5 bar(g). 
LOX on purettava Linden kuorma-auto-perävaunuyhdistelmällä, kun LOX-taso säiliössä on liian alhainen. 
LOX:ia kuljetetaan Suomessa sijaitsevista ilmanerotusyksiköistä.  
 
Nestemäinen happi pumpataan säiliöön auton pumpulla. Tapahtumaa valvoo koko ajan kuljettaja sekä 
paikallaolo on varmistettu kuolleen miehen kytkimellä, varoajan ollessa 5 minuuttia. Kuljettajat ovat 
sopimuskuljettajia ja kaikilla kuljettajilla on vaadittavat sekä lainsäädännölliset (ADR-pätevyys) että 
Linde:n vaatimukset täyttävät luvat. Säiliöiden täyttöastetta valvotaan tankkitietokoneiden avulla etänä 
Linde:n Suomen kuljetussuunnittelusta. Säiliöiden täytöstä on olemassa erillinen turvallisuusohje ja 
säiliöasema sekä auton purkauspaikka on suunniteltu täyttötapahtuman turvallisuusnäkökohdat 
huomioiden. Kaukovalvonnasta voidaan tarkastella täyttötapahtumaa paikalla olevan kameran avulla.  
 
Haluttu paine LOX-säiliössä voidaan ylläpitää ohjaamalla LOX erilliseen paineenmuodostusyksikköön, 
jossa se haihtuu ja nostaa painetta säiliössä. Kun LOX-taso säiliössä laskee, myös säiliön paine laskee.  
 
Nestemäinen happi ohjataan höyrystimen läpi asiakkaalle menevään toimitusputkeen. Höyrystin saa 
tarvittavan energian höyrystä. 
 



 

Kemikaalit ja välituotteet: Nestemäinen happi (LOX) 
 
Prosessissa esiintyvät erityisolosuhteet: Nestemäistä happea käsitellään ja varastoidaan kylmänä (noin -
183 C). 

 
Prosessin/toiminnon nimi: VPSA-prosessi (Vacuum Pressure Swing Adsorption) 
 
Prosessin/toiminnon kuvaus: Prosessin periaatteena on adsorbtiotekniikka (VPSA-laitos), jossa ilmasta 
erotetaan happi adsorbtiomateriaalin avulla, käyttäen hyväksi paineen vaihteluja. Vastaavalla tekniikalla 
toteutettuja laitoksia Linde:llä on Suomessa mm. Äänekoskella ja Kemissä (MF).  
 
Ilma siirtyy lämmitysjärjestelmän lämmittämänä puhaltimilla VPSA-prosessiin. Syntyvä happi toimitetaan 
jatkuvatoimisesti putkella ainoastaan yhden asiakkaan käyttökohteeseen ilman varastointia. Prosessista 
jäljelle jäävä typen rikastama ilma puhalletaan ulkoilmaan.   
 
Normaalisti VPSA-laitos on toiminnassa ja nestemäisen hapen (LOX) säiliö valmiustilassa. LOX BU -
asema aloittaa toiminnan automaattisesti, jos VPSA laukeaa tai ei pysty tarjoamaan riittävää määrää 
kaasumaista happea (GOX) laitoksen raja-alueelle.  
 
Hakemuksen luottamuksellisena liitteenä on happilaitoksen prosessikuvaus (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 6. Prosessikaaviot), jossa prosessin eri vaiheet ja laitteet on 
kuvattu tarkemmin. Lisäksi happilaitoksen ja nestemäisen hapen säiliöiden mitoitustiedot on kuvattu 
lupahakemuksen luottamuksellisessa liitteessä 10 (Oy Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus 
Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma, luku 3.3 Yleiskuvaus toiminnasta). 
 
Kemikaalit ja välituotteet: Kaasumainen happi (GOX) 
 
Prosessissa esiintyvät erityisolosuhteet: - 



 

16. Onnettomuuksien vaikutusalueet 

Tulipalon lämpösäteily 

Kohteen ainut luvanvarainen kemikaali on nestemäinen happi, joka ei ole palava 
kemikaali, eikä siten aiheuta lämpösäteilyvaikutusta ympäristöön. 
 

Räjähdyksen painevaikutus 

Happilaitoksella tunnistetut mahdolliset onnettomuusskenaariot eivät aiheuta 
painevaikutuksia ympäristöön. 

 

Terveydelle tai ympäristölle vaarallisen kemikaalin leviäminen 

Happi ei ole myrkyllinen tai ympäristölle vaarallinen kemikaali, mutta voi 
kohonneena pitoisuutena kasvattaa tulipalovaaraa. Kohteelle tehdyn 
onnettomuusmallinnuksen perusteella paloriskiä lisäävä pitoisuus (23,5 %) voi 
yltää epäsuotuisimmalla säätyypillä skenaariosta riippuen enintään 51 tai 107 
metrin päähän nestehappisäiliöstä. Tällä alueella palavat materiaalit voivat syttyä 
herkemmin ja palaa nopeammin kuin normaalissa ilman happipitoisuudessa (21 
%). Kohonnut happipitoisuus jää laitosalueen sisäpuolelle eikä siten kasvata 
tulipaloriskiä laitosalueen ulkopuolella. Onnettomuusmallinnuksen tulokset ovat 
nähtävissä luottamuksellisena liitteessä 9 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 9. Onnettomuusmallinnusraportti) ja 
yhteenvetona julkisessa liitteessä 13 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 13. Onnettomuusmallinnuksien tulokset 
kartalla) ja alueen lähimmät herkät kohteet liitteessä 4 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 4. Laitosalueen sijoittuminen ja herkät 
kohteet). 

 

17. Riskinarviointi 

Käytetyt riskinarviointimenetelmät lyhyesti 

Hapen tuotannon, varastoinnin, purun ja putkilinjasiirron riskejä arvioidaan käyttämällä Hazard 
Identification (HAZID) ja Hazard and Operability (HAZOP) menetelmiä.  Nestemäisen hapen 
varastolle, purkutapahtumalle sekä höyrystimelle tehty HAZID-riskinarvio on esitetty 
luottamuksellisena liitteenä 7 (Oy Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 7. HAZID-
raportti) ja HAZOP-riskinarvio luottamuksellisena liitteenä 8 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 8. HAZOP-raportti). Hapen valmistuksen prosessin 
(adsorbtiotekniikka, VPSA-laitos) riskinarvio laaditaan suunnittelun edetessä.   
 
Osana riskinarviointeja on tunnistettu laitoksen merkittävimmät onnettomuusskenaariot, joille on 
tehty onnettomuusmallinnukset Tukesin tuotantolaitoksien sijoittaminen -oppaan mukaisesti. 
Onnettomuusskenaarioiden tulokset on esitetty luottamuksellisessa liitteessä 9 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 9. Onnettomuusmallinnusraportti) ja yhteenvetona 



 

julkisessa liitteessä 13 (Oy Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 13. 
Onnettomuusmallinnuksien tulokset kartalla) sekä hakemuksen kohdassa 16. Onnettomuuksien 
vaikutusalueet. 
 

Yhteenveto riskinarvioinnin tuloksista 

Merkittävimmät tunnistetut riskit liittyvät nestemäisen hapen vuotoihin purkutapahtuman aikana tai 
varastoinnista.  Nesteytetty happi on erittäin kylmää (noin -188 C) ja muodostaa kaasuntuessaan 
suuren määrän kaasumaista happea (litrasta nestemäistä happea saadaan noin 840 litraa 
kaasumaista happea). Happi on väritön ja hajuton, hieman ilmaa raskaampi kaasu. Happi ei ole 
syttyvää, mutta se ylläpitää palamista ja lisää tulipalon voimakkuutta. Kaasumainen happi reagoi 
kiivaasti monien orgaanisten ja epäorgaanisten kemikaalien kanssa aiheuttaen palo- ja 
räjähdysvaaran.   
 
Nestemäisen hapen vuotoja purkutapahtuman aikana estetään käyttämällä tarkastettuja 
purkuletkuja, ns. kuolleen miehen kytkintä kuljettajien koulutusta ja ohjeistusta.   
 
Nestemäisen hapen varaston mahdollista paineistumista, vikatilanteita ja ylitäyttöjä estetään 
laitoksen automatiikalla ja varoventtiileillä. Riittävän turvallisuustason saavuttamiseksi on 
tarkasteltu ja määritetty korkean riskien skenaarioille turva-automaation tasot (SIL).    
 
Hapen vuotojen varalle asennetaan alueelle kaasunhaistajia.   
 
Alueen siisteydellä huolehditaan, ettei mahdollisen vuodon tapahtuessa alueessa ole ylimääräistä 
palokuormaa ja/tai hapen kanssa reagoivia aineita. Törmäykset laitteisiin, putkilinjoihin ja varastoon 
estetään riittävillä törmäysesteillä. Happilaitos on miehittämätön.



 

18. Yleinen varautuminen 



 

Laitteistojen valintakriteerit 

Laitoksen suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa Linde Engineering. Kyseinen 
yritys on yksi maailman suurimmista kaasujen tuotantolaitoksia valmistavista 
yrityksistä. Adsorptiotekniikkaan perustuvia hapen tuotantolaitoksia on maailmalla 
käytössä suuri määrä ja Oy Linde Gas Ab:lla kyseinen tekniikka on ollut käytössä 
useita vuosia teollisuuden asiakaskohteissa. Yritys kehittää jatkuvasti 
toimintaansa.  
 
Valittu tuotantotekniikka ja varastosäiliöt edustavat olemassa olevaa ja käytössä 
olevaa tekniikka. Oy Linde Gas Ab haluaa varmistaa happitehtaan hyvän 
toimivuuden ja turvallisen käytön sekä käyttää koeteltuja teknisiä ratkaisuja ja 
toimintamalleja. Tehtaan suunnittelussa huomioidaan paikalliset olosuhteet eli 
Suomen ilmasto-olot. Tehtaan suunnittelu tapahtuu yhteistyössä Easpring Finland 
New Materials Oy:n suunnitteluorganisaatioiden kanssa, jolloin varmistetaan 
laitteille sopivat toimintaedellytykset ja tehtaan turvallinen käyttö.  
 
Putkistot merkitään virtaavien aineiden mukaan ja siten, että merkintä osoittaa 
myös virtaussuunnan. Kilpien tunnusväreissä, merkinnöissä, sijoituksessa ja 
rakenteissa noudatetaan SFS 3701 standardia. Laitteet ja putkistot merkitään 
laitetunnuksin. Happilaitoksen kemikaalien varastointi, viemäröinti ja säiliöauton 
purku- ja lastauspaikka suunnitellaan siten, että mahdolliset vuodot esimerkiksi 
laitteistorikkojen seurauksena saadaan kiinni jo suoja-altaisiin. Kemikaalien 
varastosäiliöt rakennetaan kemikaalilain ja sen nojalla annettujen määräysten sekä 
soveltuvien standardien mukaan.  
 
Vaarallisten kemikaalien putkistot valmistetaan voimassa olevien määräysten ja 
standardien mukaan. Vaarallisten kemikaalien putkistot on suunniteltu ja 
valmistettu vähintään painelaitedirektiivin PED I-luokan vaatimustasoa 
vastaavasti.  Laitos suunnitellaan ja tarkastetaan painelaitelainsäädännön 
mukaisesti.  
 
Määräyksiä:  
- Kemikaaliturvallisuuslaki 390/2005 ja muutos 358/2015, 13 §  
- Valtioneuvoston asetus vaarallisten kemikaalien teollisen käsittelyn ja 
varastoinnin turvallisuusvaatimuksista 856/2012 sekä muutos 686/2015, 47-49 §, 
59-60 §  
- Säiliöstandardit  
- Merkintästandardit SFS 5491 (säiliöt) ja SFS 3701 (putkistot).  
- Tukes-opas Vaarallisten kemikaalien käsittely ja varastointi, 2021 

Räjähdyksiltä suojautuminen 

Oy Linde Gas Ab:n Kotkan happilaitoksella ei käsitellä tai varastoida syttyviä / 
palavia aineita, joten räjähdysvaarallisten seosten syntyminen ei ole mahdollista. 
Tästä johtuen happilaitoksella ei ole ATEX-tiloja, jolloin kyseiseen kohteeseen ei 
tarvita räjähdyssuojausasiakirjaa. 

Rakenteellinen turvallisuus 

Ilmanvaihto  

 



 

Happitehdas käyttää ilmaa raaka-aineena ja tehtaan halliin syötetään noin 60 000 
m3/h ilmaa, joka lämmitetään vähintään 15 °C lämpötilaan. Suuri ilmamäärä 
huuhtelee rakennusta ja ehkäisee hapen rikastumista sisätiloihin, mikäli vuotoja 
esiintyisi. Nestemäisenä käsiteltyä happea ei missään vaiheessa siirretä 
happitehtaan sisätiloihin.  
 
Rakenteelliset toimenpiteet  
VPSA-prosessi sijoitetaan rakennuksen sisälle pois lukien puskurisäiliöt. 
Rakennuksen sisällä omissa tiloissa on lisäksi happipuhaltimet sekä 
sähköpääkeskus, muuntajatila ja valvomo. Kemikaaliturvallisuuslupahakemuksen 
luottamuksellisessa liitteessä 5 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 5. Kemikaalien käsittely- ja 
varastointipaikat laitoksella) on esitetty happilaitoksen pohjapiirustus.  
Nestemäisen hapen säiliöt sijaitsevat betonilaatan päällä. Mahdollisen vuodon 
sattuessa, esim. säiliön täytön yhteydessä, happi ei reagoi betonin kanssa. 
Riskianalyysin perusteella hapen varastointi yhdessä säiliössä on säiliön 
hajoamisen kannalta suurempi riski verrattuna kahdessa tai useammassa 
säiliössä varastoidessa ja tämän takia varastoitava nestemäinen happi on 
useammassa säiliössä. Mahdolliset nestehapen vuotojen pääseminen alueen 
viemäriverkostoon estetään sijoittamalla viemärit hapen vuotoalueen ulkopuolelle. 
Hapen lisäksi happitehtaalla ei ole muita kemikaaleja, pois lukien koneiden öljyt, 
jotka voivat vuotaa ulos. Öljysäiliöt ovat vuotoalustoilla ja huollon vaatimat 
kemikaalit (voiteluaineet, puhdistusaineet ja muut käsikemikaalit) sijoitetaan 
kemikaalikaappeihin.  
 
Määräyksiä ja ohjeita:  
- Kemikaaliturvallisuuslaki 390/2005 ja muutos 358/2015, 35 §, 42 §  
- Valtioneuvoston asetus vaarallisten kemikaalien teollisen käsittelyn ja 
varastoinnin turvallisuusvaatimuksista 856/2012 sekä muutos 686/2015, 40 §, 50 
§, 51-57 §, 71-80 §  
- SM:n määräys A:60 Paloilmoittimien hankinta, asennus, käyttöönotto, huolto ja 
tarkastus  
- SM:n asetus A:65 automaattisista sammutuslaitteistosta SM-1999-967/Tu-33 
sammutuslaitteistoista.  
- SFS-EN 1992-1-2. 2005. Eurokoodi 2: Betonirakenteiden suunnittelu. Osa 1-2: 
Yleiset säännöt. Rakenteiden palomitoitus. Suomen Standardisoimisliitto.  
 
Valvomo ja kulunvalvonta  
Happitehdas on osa isompaa Easpring Finland New Materials Oy:n vartioitua 
tehdasaluetta. Happitehdas toimii täysin automaattisesti ja sen toimintaa 
valvotaan Oy Linde Gas Ab:n kauko-ohjauskeskuksesta, Avestasta, Ruotsista, josta 
pystytään säätämään prosessia ja tarvittaessa pysäyttämään tehdas 
onnettomuustilanteessa. Ongelmatilanteissa seuraa ilmoitus Linde:n paikalliselle 
päivystäjälle, joka aloittaa tilanteen selvittämisen välittömästi. Päivystäjän 
vasteaika laitokselle saapumiseen on enintään . Laitoksella käydään 
myös säännöllisesti huoltokäynneillä, 1–2 kertaa kuukaudessa. Happitehdasta 
valvotaan Avestasta kameroiden avulla ja happitehtaalle suunnataan 
tarkastuskierroksia päivittäin.   
Happitehdas on aina lukittu ja sinne on pääsyoikeus vain henkilöillä, joille on 
myönnetty kulkuoikeus. Happitehtaalle on pääsy Oy Linde Gas Ab:n tuotannon 
omilla koulutetuilla henkilöillä, joilla on kulkulupa ja pääsyoikeudet tehtaalle. 
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Lisäksi happitehtaalle on pääsy Easpring Finland New Materials Oy:n erikseen 
nimeämillä koulutetuilla henkilöillä tai heidän alihankkijoilla, kuten vartiointiliikkeen 
henkilöillä. Vieraat ilmoittautuvat Easpring Finland New Materials Oy:n 
tehdasalueen sisäänkäynnillä, mistä heidät ohjataan tai noudetaan happitehtaalle 
Oy Linde Gas Ab:n henkilön valvonnan alla. 

Vuodonhallinta sisällä 

Kompressoreissa ja koneissa käytettävä voiteluöljy, käsitellään ja varastoidaan 
suljetuissa järjestelmissä ja suoja-allastetulla alueella. Lisäksi öljysäiliöt ovat 
vuotoalustoilla ja huollon vaatimat kemikaalit (voiteluaineet, puhdistusaineet ja 
muut käsikemikaalit) sijoitetaan kemikaalikaappeihin. 

Vuodonhallinta ulkona 

Tehdasalueella on viemärinsulkumattoja, joilla esim. sammutusvesien pääsy 
sadevesiviemäreihin ja sitä kautta vesistöön voidaan estää. Viemäriverkosto on 
varustettu myös viemärinsuluilla ja paikoittain hiekan- ja öljynerotuskaivoilla, 
joiden avulla voidaan estää ympäristölle vaarallisten aineiden pääsy 
sadevesiviemäreiden kautta vesistöön.  
 
Piha-alueet on kallistettu niin, että rakennuksen ulkopuoliset vedet ohjautuvat 
päällystetyiltä pinnoilta ainoastaan sadevesikaivoihin, josta edelleen 
hulevesialtaisiin. Hulevesialtaiden päihin ennen purkua ympäristöön tai liittymään 
on suunniteltu moottorisulkuventtiilikaivot, jotka voidaan aktivoida erillisellä 
painikkeella, mikäli kemikaalipitoisia jätevesiä pääsee hulevesijärjestelmään. 

Valvonta-, hallinta- ja turvajärjestelmät 

Tehtaalle asennetaan valvontakameroita, 
 Nestemäisten 

hapen säiliöiden täyttö tapahtuu vain Oy Linde Gas Ab:n kouluttaman kuljettajan 
toimesta. Täyttöön tapahtumana liittyy teknisiä turvajärjestelyjä, joilla estetään 
mahdollinen ylivuoto (kuolleen miehen kytkin).  
 
Turvallisuuteen liittyvää automaatiota käytetään kaasun mittaukseen eli 
happipitoisuuden mittaamiseen happitehtaan ja höyrystinhuoneen sisällä sekä 
palohälytysjärjestelmässä ja kameravalvonnassa. Kaasuvalvontajärjestelmä 
koostuu happi-ilmaisimista. Turva-automaatiotarkastelu tehdään suunnittelun 
edetessä (turvallisuuden eheyden tasojen määrittelyt).   
 

 Sähkökatkon ilmetessä laitos ajaa itsensä turvalliseen stand by-tilaan. 

Vaaratilanteiden havaitseminen 

Happilaitoksessa on automaattinen paloilmoitinjärjestelmä, joka on kytketty 
suoraan Easpring Finland New Materials Oy:n akkumateriaalitehtaan kiinteistöjen 
valvontajärjestelmään ja jonka valvonnasta vastaa Easpring Finland New Materials 
Oy. Automaattisen paloilmoitinjärjestelmän hälytykset ohjautuvat sekä 
hätäkeskukseen että miehitettyyn valvomoon. Tulipalon sattuessa palohälytys 
suoritetaan automaattisesti. Ohjausjärjestelmä ilmoittaa, mikä tehtaan osa antaa 
hälytyksen. Paloilmoitinjärjestelmä pysäyttää happilaitoksen automaattisesti 
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hälytyksen aktivoituessa. Paloilmaisimien sijainnit tullaan esittämään 
kemikaaliturvallisuuslupahakemuksen luottamuksellisessa liitteessä 10 (Oy Linde 
Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma) 
kohdekorteissa.  
 
Laitosalueen palonsammutusjärjestelmä on toteutettu koko akkumateriaalitehtaan 
kattavan paloteknisen suunnitelman mukaisesti. Happilaitoksella on 
sprinklerijärjestelmä 

.  
 
Happilaitos on varustettu happi-ilmaisimilla, joiden sijainti tulee selviämään 
kohdekorteista. Kaasuhälytysjärjestelmä on kytketty happilaitoksen 
ohjausjärjestelmään.  
 
Rakennuksesta poistuminen tapahtuu hätätilanteessa normaalikulkuteiden lisäksi 
hätäpoistumisteitä käyttäen. Happitehdas sijaitsee helposti liikennöitävällä 
alueella ja sinne pääsy ja sieltä poistuminen hätätilanteessa voi tapahtua 
vähintään kahta reittiä käyttäen. Happitehtaalle on laadittu sisäinen 
pelastussuunnitelma (Oy Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 10. 
Sisäinen pelastussuunnitelma). Sisäisessä pelastussuunnitelmassa on määritelty 
toimintatapoja onnettomuustilanteiden varalle. 

Sammutus- ja torjuntavalmius 

Rakennukset varustetaan kiinteillä ja siirrettävillä sammutuslaitteilla ja -välineillä. 
Pikapalopostien letkukoko tulee olla vähintään DN25 ja letkun pituus 30 m. 
Pikapalopostiverkoston suunnittelussa noudatetaan standardia SFS-EN 671-1. 
Pikapaloposteja sijoitetaan siten, että 30 m letkulla yletetään joka paikkaan.  
 
Laitosalueen tontilla kiertää paloveden rengasverkko, josta otetaan palovesi 
paloposteihin ja pelastuslaitoksen vedenottopisteisiin niin, ettei selvitysetäisyys 
ylitä 150 metriä. Palovedelle ja automaattiselle sammutuslaitteistolle tulee oma 
täyden mitoituksen vesilähde, joka on mitoitettu suurimman paloskenaarion ja 
sammutuslaitteiston mitoitusalan yhteenlasketun määrän mukaan, ja sen tilavuus 
on 1200 m3. Laitokselle varattava sammutusvesi riittää suurimman 
paloskenaarion mukaisen palon sammuttamiseen.  
 
Alkusammutuskalustona happilaitoksella on käsisammuttimet. 
Alkusammutuskalusto sijaitsee tehdassalissa, valvomossa, tankkialueella sekä 
sähkökeskuksessa. Sammuttimien tyyppi ja sijainnit tullaan esittämään tarkemmin 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemuksen luottamuksellisen liitteen 10 (Oy Linde Gas 
Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma) 
kohdekorteissa. 

Sammutusjätevesien hallinta 

Sammutusjätevesienhallinta happilaitoksen osalta on huomioitu Easpring Finland 
New Materials Oy:n akkumateriaalitehtaan kemikaaliturvallisuusluvan 
14199/03.01/2024 liitteenä olevassa sammutusjätevesienhallintasuunnitelmassa.  
 
Akkumateriaalitehtaan laitosalueen, johon happitehdas kuuluu, suurimmaksi 
paloskenaarioksi on määritelty palo automaattivarastossa (n. 260 m2 alueen palo), 
jossa akkumateriaalitehtaan pääraaka-aineet, lopputuotteet ja epäkurantti tuote 



 

varastoidaan. Tämän skenaarion sammutusjätevedenmäärän on arvioitu olevan 
600 m³. Akkumateriaalitehtaan sammutusjäteveden talteenoton 
minimikapasiteetti tulee täten olla vähintään 600 m³.  
 
Automaattivaraston rakennuksen sisäpuoliset sammutusjätevedet ohjataan 
erilliseen suljettuun keräilyaltaaseen, joka ei ole yhteydessä hulevesiverkostoon. 
Sprinklerijärjestelmän lauetessa prosessijätevesiviemärit suljetaan automaattisilla 
sulkuventtiileillä ja venttiili sammutusjätevesien keräilyaltaaseen avataan. 
Sammutusjätevesiallas on tilavuudeltaan 600 m³, ja sen mitoitus perustuu 
suurimman paloskenaarion sammutusjäteveden määrään. Kaikki suurimman 
paloskenaarion sammutusjätevedet pystytään keräilemään talteen laitosalueelle. 
Piha-alueet on kallistettu niin, että rakennuksen ulkopuoliset sammutusjätevedet 
ohjautuvat päällystetyiltä pinnoilta ainoastaan sadevesikaivoihin, josta edelleen 
hulevesialtaisiin. Hulevesialtaiden päihin ennen purkua ympäristöön tai liittymään 
on suunniteltu moottorisulkuventtiilikaivot, jotka voidaan aktivoida erillisellä 
painikkeella, mikäli kemikaalipitoisia sammutusjätevesiä pääsee 
hulevesijärjestelmään.   
 
Rakennusten sisäpuolisten sammutusjätevesien pääsy piha-alueelle estetään 
mahdollisesti kynnyksillä. Palotilanteessa sammutusjätevedet ohjataan 
sammutusjätevesien keräilyaltaaseen, jonne yhteys avataan automaattisilla 
sprinklerien laukeamisesta avautuvilla venttiileillä. Palotilanteessa 
sammutusjätevesien pääsy prosessiviemäreihin estetään automaattisilla 
sulkuventtiileillä. Ulkoalueille arvioidaan päätyvän vain vähäisessä määrin 
kemikaalipitoista sammutusjätevettä, sillä sammutusjätevesien 
keräilyjärjestelmän mitoitus on riittävä suurimman ja sitä pienempien 
paloskenaarioiden sammutusjäteveden pidättämiseen.   
 
Tarkempaa tietoa sammutusjätevesien hallinnasta ja hulevesiverkostosta 
laitosalueella on saatavilla kemikaaliturvallisuuslupahakemuksen 
luottamuksellisessa liitteessä 11 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 11. Sammutusjätevesien 
hallintasuunnitelma ja hulevesiverkko). 

Ennakkohuollon ja kunnossapidon järjestäminen 

Happitehtaalle laaditaan projektin toteutusvaiheessa käyttö- ja työohjeet prosessi- 
ja työvaiheille sekä säiliöiden täyttö- ja tyhjennysohjeet. Laitteistojen ja laitteiden 
käytössä noudatetaan laitevalmistajan ohjeistusta. Lisäksi laitokselle on laadittu 
vaaratilanteiden toimintaohjeet. Nämä on esitetty 
kemikaaliturvallisuuslupahakemuksen liitteessä 10 (Oy Linde Gas Ab 
Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma). 

Ohjeistus ja koulutus 

Henkilökunnan perehdytys ja koulutus tapahtuu Oy Linde Gas Ab:n 
toimintaperiaatteiden mukaisesti, kts. hakemuksen luottamuksellinen liite 12 (Oy 
Linde Gas Ab Kemikaaliturvallisuuslupahakemus Liite 12. 
Toimintaperiaateasiakirja). Jokainen tuotantolaitoksella työskentelevä henkilö 
osallistuu perehdyttämiskoulutukseen, joka sisältää mm. perustietoa 
turvallisuudesta ja laitoksella käsiteltävien kemikaalien vaaroista. 
Koulutussuunnittelu ja koulutustarpeiden arviointi tapahtuu vuosittaisissa 
kehityskeskusteluissa.  Urakoitsijoiden perehdyttäminen suoritetaan 



 

tehdaskohtaisen perehdytysoppaan avulla ennen töiden aloittamista. Työkohtaiset 
lisäriskit ja niiden hallinta käydään läpi työluvan teon yhteydessä.  
 
Tehdaspäällikkö vastaa toimintaperiaateasiakirjan sekä sisäisen 
pelastussuunnitelman laatimisesta ja ylläpitämisestä, henkilökunnan 
kouluttamisesta, pelastusharjoituksista sekä naapuritiedotteen laatimisesta. 

19. Liitteet 

 
Liitteen nimi Kuvaus Lähde 
Liite 1. Asemakaava.pdf  Alkuperäinen 

asiointi 
Liite 10. Sisäinen pelastussuunnitelma 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 11. Sammutusjatevesien 
hallintasuunnitelma ja hulevesipiirros 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 12. Toimintaperiaateasiakirja 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 13. Onnettomuusmallinnuksien 
tulokset kartalla.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 2. 
Asemapiirros_LUOTTAMUKSELLINEN.
pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 3. Maanvuokraussopimus 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 4. Laitosalueen sijoittuminen ja 
herkat kohteet.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 5. Kemikaalien kasittely- ja 
varastointipaikat laitoksella 
LUOTTAMUKSELLINEN_.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 6. Prosessikaaviot 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 7. HAZID-raportti 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 8. HAZOP-raportti 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 

Liite 9. Onnettomuusmallinnusraportti 
LUOTTAMUKSELLINEN.pdf 

 Alkuperäinen 
asiointi 



 

20. Asioija 

 

Asioijan etunimi 

Heidi 

Asioijan sukunimi 

Lappalainen 
 

Asioijan valtuutustieto 

Lupa- ja valvontakokonaisuuksissa asiointi 
 



Oy Linde Gas Ab
Kotkan happilaitoksen kemikaaliturvallisuuslupa

Liite 1

Asemakaava





Oy Linde Gas Ab
Kotkan happilaitoksen kemikaaliturvallisuuslupa

Liite 4

Laitosalueen sijoittuminen ja 

lähialueen herkät kohteet 
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